
Program  vydala 
■;fr Divadelní společnost 

áj|P i  Petra Bezruče s. r. o.
ke druhé prem iéře 

sezóny 2 0 0 4 -2 0 0 5 . 
Práva l< provozování tohoto díla  zastupuje 

DILIA, divadelní a lite rá rn í 
agentura, K rátkého 1, 190 00 Praha 9.

Zahran iční agentura: 
Draken Teaterforlag, Stockholm . 

Textová část program u: Šárka Císařová 
a Olga Bártová. 

G rafický návrh p lakátu  a program u: 
Marta Roszkopfová. 

Fotografie  Radovan Šťastný a archiv.
DTP Marian Siedlaczek. 

V ytisk l PROprint, s. r. o., Český Těšín.

Divadlo Petra Bezruče provozuje 
'adelní společnost Petra Bezruče.

Ředitel Jiří Krejčí. 
Umělecký šéf Norbert Lichý. 

M anažer Tomáš Suchánek, 
/atelem  Divadla Petra Bezruče je 

Statutární město Ostrava.
www.bezruci.cz

http://www.bezruci.cz


Tíživá tma, nedýchatelná noc. 
'Nějaký vyk řik se k nám blíží, 

jen se nás dotknout, 
hasne však přesně ve chvíli, 

kdy nás dostihne.

Robeřt Desr.os -• Na konci světa

¡H Ü Ü
LARS NORÉN 

CHAOS JE SOUSEDEM BOHA

H R A J Í

N o rb e r t  L ic h ý  

M a rc e la  Č a p k o v á  

T om áš  D a s tlík  

L u k á š  B u r ia n  

J a n  M o n c z k a  j.h .

E rn s t

H elena

F rank

R icky

Rex

ČESKÁ PREMIÉRA 10. PROSINCE 2004.



LARS NORÉN (*1 9 4 4 , S tockholm )

• Nejvýznamnější současný švédský d ram atik . Od roku 1999 působí jako  umělecký 

ředite l d ivad la  R i ks Drama. Věnuje se i d ivadelní režii. V loňském roce mu Švéd

ská akademie udělila  prestižní Severskou cenu.

• Debutoval v sedmnácti letech básní Fuga. In tenzivn í básnické období pozname

nala těžká osobní krize - roku 1963 jím  hluboce otřásla  m atčina sm rt. Krize 

vyvrcho lila  na ja ře  1964, kdy se Norén psychicky zh rou til. Zdálo se mu, že m atka 

pořád žije, neustále j i  kolem sebe viděl a na podzim  téhož roku byl hospitalizován 

na psychiatrické klin ice  v Lundu. Diagnóza zněla: schizofrenie.

„Celý rok před hospitalizací jsem chrlil mraky slov. Celý rok života. Chodil 
jsem za matkou do nemocnice, pozřela ji rakovina.“

• V létě roku 1978 zasáhla do Norénova života podivná náhoda. Pracoval zrovna 

na hrách Odvaha zabít a Čin bez milosti. Pro línání rea lity  a fikce  si tehdy až 

ďábelsky zahrálo s jeho psychikou, protože příběh otcovy sm rti (v Odvaze zabít 
dokonce otcovraždy) se zároveň odvíjel i v jeho osobním životě. Norénův otec 

zemřel v říjnu , t ř i  měsíce po dopsání Odvahy zabít. Tato shoda okolností v něm 

vyvolala pocit viny, že svými hram i otcovu sm rt způsobil. Později k těm to událos

tem poznamenal: „Mělo se to odehrát opačně. Otcova smrt měla podnítit 
napsání Odvahy zab ít, jež mě měla dohnat k analýze.“ Norén nakonec začal 

slovům p řik lá d a t m agickou moc a musel podruhé -  č trná c t let po m atčině sm rti 

-  vyhledat pomoc psychiatrů.

• V osmdesátých letech se začal věnovat výhradně psaní dram at. Průlomovou hrou 

se stala dosud nejčastěji p řekládaná a uváděná Noc je matkou dne (1982) 

- je d in á  Norénova hra zinscenovaná v bývalém Československu zásluhou DPB, 

na niž volně navazuje Chaos je sousedem Boha (1983).



Foto 
z 

inscenace 
Noc 

je 
m

atkou 
dne, 

DPB 
1

9
9

1

V období 1 9 8 3 -1 9 9 0  vzn ik lo  bezm ála  dvace t her, k nejuváděnějším  p a tří: 

Démoni (1 9 8 4 ), A dej nám stíny (1 9 8 8 ), Podzim a zima (1 9 8 9 ), Bobby 
Fischer bydlí v Pasadeně (1 9 9 2 ), Léto (1 9 9 2 ). Rodina v n ich ztě lesňuje  

vyp ra h lý  m odel švédské s tředn í v rs tvy  na p ře lom u le t osm desátých a deva

desátých, kdy soc iá ln í b la h o by t s tříd á  ekonom ická  recese a nové hrozby 

ja k o  a ids a p řiš těhova lecké  vlny. Bo lestná  se tkání se o d v íje jí v důvěrně 

znám ém  p ros třed í dom ova, za jehož dve řm i není všechno ta k  báječné, ja k  

se zprvu  jeví.

Koncem devadesátých le t se IMorénova d ra m a tik a  vyda la  novým  sm ěrem . 

P rob lém y m ez ilid ských  vz tahů  se ro z š íř ily  o té m a  despotism u, faš ism u 

a chaosu společnosti na p ře lom u t is íc ile tí.  T rilo g ie  „ M o r ir e  di C lasse" se 

zam ěřu je  na různé ka tego rie  jed inců  z o k ra je  spo lečnosti; Okruh osob 3.1 
(1 9 9 8 ) se odehrává m ezi bezdom ovci, n a rkom any a p ro s titu tk a m i v p ro 

s třed í s tockho lm ského h lavn ího  nádraží, Muži stínů (1 9 9 9 ) m ezi pedo fily  

na psych ia trické  k lin ice  a Sedm tři (19 9 9 ) mezi b ru tá ln ím i vrahy. V  těchto  

hrách IMorén tř íš t í  jednotnou d ram a tickou  fo rm u  rodinných d ra m a t do volně 

p lynoucích  obrazů a e xp e rim en tu je  s te ch n ika m i absurdn ího , exp res ion is- 

tické h o  a p o lit ic ké h o  d ivad la .

V nejnovějších h rách  Válka (2 0 0 3 ) a Biografie stínů (2 0 0 4 ) se IMorén 

v ra c í ke kom orn ím u  d ra m a tu  s rod innou te m a tik o u  (4 postavy: m a tka  -  

o tec -  dvě dě ti). D em onstru je  v n ich svůj odpor k p a tr ia rc h á ln ím u  spole

čenskému uspořádání, k te rý  je  ve Válce sym bo lizován  otcovou slepotou, 

otec ze h ry  Biografie stínů je  ch rom ý a němý. V obou hrách se také  ob je 

v u jí reakce na a k tu á ln í světové dění.



Lars Norén o hrách

Všechny konflikty, které herci předvádějí, se staly více či méně tak, jak 
jsem je napsal. Považoval jsem za nezbytné dát jim tuto formu, přestože 

mě naplňovaly velkou úzkostí. Psaní je pro mě vždy spjato s úzkostí 
a vinou, jako bych se vzpíral něčemu zakázanému. Nevím proč, ale je to 
tak. Tyto hry však zdaleka nebyly jediný způsob, jak pozadí mého života 

zobrazit. Mohl jsem sáhnout k mnoha jiným prostředkům. Ano, do značné 

míry to tak bylo. Můj otec opakovaně jezdil do psychiatrické léčebny 
kvůli alkoholismu... Matka měla rakovinu a hodně zkusila, pendlovala 

mezi domovem a nemocnicí a nesnesitelně se to vleklo. Měla tuhý koří- 
nek, strašně bojovala, za žádnou cenu nechtěla odejít.

...ano, v mých hrách dochází k jisté eskalaci. Již v minulosti šílenství 
často sloužilo k tomu, aby postavy na scéně pronesly krásné, podstatné, 
složité, fascinující věci... podobně pracuji s alkoholem, jako O’Neill 
v Cestě dlouhým dnem do noci, abych je rozložil, přiměl je sdělit to 
nejvnitřnější. A právě to mě na psaní her zajímá: přimět postavy, aby 

tyhle věci vyslovily. Má to však svá negativa. Sám jsem viděl opravdu 

těžké případy. Byl jsem ale i svědkem štěstí, když pravda vytryskla na 
povrch.

W '  :
C .

/
Bůh zjevuje se, 

světlo dá 

duši,

8| která noc obývá, 

m lidskou tvář 

H  ale pozvedne 

P  k těm, kteří žijí 

j| v říši dne.

11 W illia m  Blake
¡¡s

z Proroctví nevinnosti



I

PŮVOD NÁZVU
Hi

Poetické názvy her Chaos je  sousedem Boha a Noc je  m at

kou dne Norén převzal ze závěrečného dvojverší básně 

P říte li! Ve chvíli zkázy švédského romantického básníka,

E. J. Stagnelia (1793-1823). Báseň se podobně jako obě 

Norénovy hry odehrává uprostřed noci, kdy duše sevřená úz

kostí bloudí temnými chaotickými krajinami v zajetí přízra

ků dávných fantomů. Až s ranním rozbřeskem nastává 

prchavý okamžik katarze, život na chvíli dostává smysl a řád 

a duše nahlížející nerozlučnost světla a tmy, dobra a zla, prav- 

dy a lži se může povznést nad své utrpení a radostně zvolat:

Proto raduj se, p říte li, a zpívej v tem notách zárm utku: 

Noc je  m atkou dne, Chaos je  sousedem Boha

PŘEDEHRA = CO SE MOŽNÁ STALO PŘED CHAOSEM: 
NOC JE MATKOU DNE
Hra Noc je matkou dne je  zasazena do stísněné a tm osféry stejného bankro tu jí
cího hotelu jako  Chaos je sousedem Boha. Setkáváme se v něm s tém ěř identic
kou čtyřčlennou rodinou. C harakte ris tika  a vzájemné vztahy postav rodičů a dvou 
synů se v základních rysech shodují. V Noci je  o tci M artinov i 52 let, m atce E lin 
50, Georgovi 26 a David slaví šestnácté narozeniny -  hra se odehrává 9. května 
1956. Chaos se podle kalendáře odehrává zhruba o pět a půl roku později 
(17. zá ří 1961), postavy však zestárly dvakrá t rych le ji -  o jedenáct le t -  a Norén 
je navíc pojmenoval jin a k : Ernst, Helena, Frank a Ricky.
Záleží jen na nás, zda Chaos čteme jako  zcela samostatné dram a, nebo jako 
možné pokračování Noci. I< nejbolestnějším  událostem rodiny došlo m im o čas 
obou her, v mezidobí pěti či jedenácti let, kdy se R icky pokusil o sebevraždu, 
Frank seděl dvakrá t ve vězení, otec dovedl hotel k úplnému krachu a m atka č tyři 
roky neúspěšně bojovala s rakovinou. Chaos je  vlastně jenom tečkou za dlouhole
tým  pádem, jehož zárodky se objevují už v Noci a bu jí stejně rychle jako  m atčina 
choroba, dokud nerozloží celou rodinu.

DOHRA = JAK DOPADL OTEC A MLADŠÍ SYN: ODVAHA ZABÍT
Za možné pokračování Chaosu a Noci se považuje Norénova hra Odvaha zabít, 
jež se odehrává v den tře tího  výročí m atčiny sm rti. Otcova návštěva u syna vrcho lí 
otcovraždou, po které neskrývaně touží ja k  Frank, ta k  R icky v Chaosu. Počát
kem osmdesátých let se švédský režisér B jörn  M elander úspěšně zhostil d ivade l
ního i televizního provedení všech t ř í  her jako  volně navazující tr ilo g ie .



Will iam S h a k e s p e a r e  -  SONET 28

J a k  n a jí t  k lid ,  to  vě ru  nevím , 

když k lid n ý  spánek byl m i odepřen , 

od denních  ú tra p  noc m i neu lev í, 

den v ra ž d í noc a  noc zas v ra ž d í den. 

D o jem ně  si však padnou  do noty, 

když na s k ř ip e c  m ne začnou  n a p ín a t: 

za  tebou  š tvu  se ve dne -  a co ty?  -  

js i p o řá d  d á l - a p a k  m á m  v noc i sp á t! 

P od íve j, ř ík á m  d n i, ja k  k ráso u  z á ří, 

te n  ro z ja s n í i n e jc h m u rn ě jš í nebe, 

a noc i p tá m  se, p ro č  se če rně  tv á ř í ,  

když  m ís to  z la tý c h  hvězd m á  p řece  tebe. 

Den k a žd ý  den m ě č ím  d á l v íc  je n  k ru š í 

noc každ o u  noc chce u tý ra t  m ou  duš i.





Will iam S h a k e s p e a r e  -  SONET 73

Ten ročn í čas je, v id íš, na mně znát, 

kdy ž lu té  listy, těch pá r posledních, 

na větvích visí, j im iž  třese chlad -  

v těch pustých kůrech p tač í zpěv už z tich . 

S m ráká n í toho dne už ve mně uvidíš, 

co po západu slunce skom írá; 

černá noc kradm o unáší ho p ryč  -  

ta  pečeť k lidu , sm rti druhé já .

Ve mně už v id íš žár se te te lit ,  

co na popelu svého m lá d í leží 

ja k  v poslední své žhavé poste li; 

čím  p lá l, tím  dohořel -  te ď  doutná stěží. 

Když toh le  v id íš, rozhoříš se touhou 

m ilo v a t víc, co z tra tíš  zanedlouho.
Jste p ro tichůdn í b ra tři dva,

ať světlo je  či a ť je  tm a,

týž stín jde  před vámi i za várna.

Robert Desnos: Bakchus a A po llón



Norán píše asociativním postupem. Opakování 
stejných témat v odlišných rodinných situacích 
a konstelacích je pro něj klíčem k čím dál hlubší
mu pronikání do křehkého pletiva vztahů tvoří
cích navenek pevnou, ale uvnitř často prohnilou 
rodinu: „Po dopsání Noci jsem získal vhled, kte
rý mě posunul ještě dál, do onoho pokoje v Chaosu. 

Odvážil jsem se v něm chvilku pobýt. A když jsem 
pak v Kodani zhlédl Noc, hned po příchodu domů 
jsem napsal Poklid. Hrozně jsem se ponořil do 
otce, na kterého jsem v Noci i v Chaosu úplně 
zapomněl. Během představení mě často napadá, 
že jsem chtěl vlastně sdělit něco jiného a že se 
i něco jiného stalo, něco důležitějšího.“



L a r s  N o r é n  o  d i v a d l e

Každé představení musí být rána, která se jen pomalu hojí... 
Jsem spokojen jen tehdy, když někdo po představení řekne: 

Takhle to se mnou nemůže a nesmí skončit.

Pro mě existuje jenom divadlo. Je to můj domov, 
některých lidech se říká, že neumějí odlišit skutečnost od fantazie. 

Já neumím odlišit skutečnost od skutečnosti.



Přemítám takto o svém životě: 
je možné, že všechno strašné, co jsem zažil, bylo zinscenováno, 

že jsem se musel stát dramatikem a popsat všechny duševní stavy 
a všechny možné situace?

Dramatikem jsem se stal ve dvaceti letech.
Kdyby však můj život byl probíhal poklidně a beze vzruchu, 

neměl bych o čem psát.

August Strindberg: Okultní deník, 25. 1. 1901



J s m e  s t í n y  p r o m í t a n é  n a  z e ď  m r t v ý c h

Jaký je tvůj vztah ke smrti, ve skutečnosti i na divadle?
Tak to je velké téma. Něco tl povím. Jsme mrtví. Sedíme sl tu, ale už jsme mrtví. 

Je to jen otázka času.

Chceš říct, že jsi optimista?
Ano, existuje totiž mnoho různých smrtí. Třeba být mrtvý zaživa -  víš, že jsi 

mrtvý, a život kolem tebe jde dál, ostatní ž ijí a dýchají, ale ty jako bys spal. Také 

umíráme v okamžiku, kdy přestáváme být dětmi. Umíráme kousek po kousku, 

den po dni. Je to i úleva. Kdo by chtěl, aby mu navěky bylo čtrnáct? Je skvělé, že 

život má konec. Dává mu morální význam -  jak jsme naložili s vlastním životem.

Takže se nebojíš.
Ne, nebojím. Chci zestárnout. Jsem zvědavý, jestli zmoudřím, vyzraju. Jen si 

vzpomeň, když ti bylo patnáct. Od té doby to uteklo hodně rychle, vid? A čas, 

který je před námi, poletí ještě rychleji. Mluvíme, jenže mluvíme ke zdi mrtvých. 

Jsme stíny promítané na zeď mrtvých. Povídáme si, ale během toho povídání 

všechno kolem umírá. A to je podle mě krásné. Měli bychom se s tím sm ířit a být 

rádi. Že můžeme udělat něco krásného, než všechno skončí a my se rozpadneme.

(Z  ro z h o v o ru  s a m e r ic k ý m  d iv a d e ln ím  k r i t ik e m  S ta n e m  S c h w a rtz e m
v  E xp resse n , 2 3 . 1 0 . 2 0 0 3 )

Bedřich Losovský 
Iťr Jaroslav Vrzal



W illiam  Shakespeare -  SO N ET 20

Tak krásnou, ženskou tvář, můj milý, máš, 

že bych ti mohl říkat moje milá, 

tvé ženské srdce nezná ženskou zášť, 

tvou něhu ženská faleš nezkazila.

Tvé oči víc než ženské oči žhnou 

a zlatým světlem posvěcují svět, 

tvé kráse všichni rádi podlehnou, 

miláčkem žen jsi -  mužů jakbysmet. 

Příroda z tebe chtěla ženu mít, 

pak k tobě samou prudkou vášní vzplála 

a dala ti to, čím mi tě chtěla vzít: 

k tvým božským údům další přidělala.

Tvá láska patří mě, ač vybaven 

Přírodou byl jsi k potěšení žen.

Umělec je bytost poháněná démony.
(W illiam  Faulkner)


